



2024/2006(REG)

22.3.2024

AMENDAMENTELE 6 - 11

**Proiect de raport
Gabriele Bischoff
(PE759.748v01-00)**

Modificări ale Regulamentului de procedură al Parlamentului European referitoare la prevenirea conflictelor și a hărțuirii la locul de muncă, precum și la buna gestionare a activităților biroului (2024/2006(REG))

Amendamentul 6
Rainer Wieland
în numele Grupului PPE

Regulamentul de procedură al Parlamentului European
Articolul 10 – alineatul 6 – paragraful 2

Textul în vigoare

Deputații nu pot fi aleși în funcții în Parlament sau în organele acestuia, nu pot fi numiți raportori și nu pot participa la delegații oficiale sau la negocieri interinstituționale **fără să fi** semnat declarația **aferență codului** respectiv.

Amendamentul

Deputații nu pot fi aleși în funcții în Parlament sau în organele acestuia, nu pot fi numiți raportori și nu pot participa la delegații oficiale sau la negocieri interinstituționale:

(a) dacă nu au semnat declarația **prin care își confirmă angajamentul de a respecta codul** respectiv, **inclusiv de a finaliza formările specializate organizate pentru ei de către Parlamentul European privind prevenirea conflictelor și a hărțuirii la locul de muncă, precum și privind buna gestionare a activităților biroului; sau**

(b) dacă nu au finalizat formările menționate la litera (a) în primele șase luni ale mandatului lor, cu excepția unor cazuri excepționale justificate în mod corespunzător sau a cazului în care au urmat deja formarea respectivă într-un mandat anterior.

Or. en

Amendamentul 7
Rainer Wieland
în numele Grupului PPE

Regulamentul de procedură al Parlamentului European
Articolul 21 – paragraful 1

Textul în vigoare

Hotărând cu o majoritate de trei cincimi din voturile exprimate, reprezentând cel puțin trei grupuri politice, Conferința

Amendamentul

Hotărând cu o majoritate de trei cincimi din voturile exprimate, reprezentând cel puțin trei grupuri politice, Conferința

președinților poate propune Parlamentului să pună capăt mandatului Președintelui, al unui vicepreședinte, al unui chestor, al președintelui sau vicepreședintelui unei comisii, al președintelui sau vicepreședintelui unei delegații interparlamentare sau al oricărui alt titular al unui mandat, ales în Parlament, în cazul în care consideră că deputatul în cauză a comis o abatere gravă. Parlamentul ia o decizie cu privire la această propunere cu o majoritate de două treimi din voturile exprimate reprezentând majoritatea membrilor care îl compun.

președinților poate propune Parlamentului să pună capăt mandatului Președintelui, al unui vicepreședinte, al unui chestor, al președintelui sau vicepreședintelui unei comisii, al președintelui sau vicepreședintelui unei delegații interparlamentare sau al oricărui alt titular al unui mandat, ales în Parlament, în cazul în care consideră că deputatul în cauză a comis o abatere gravă, ***inclusiv atunci când Președintele a prezentat o propunere în conformitate cu articolul 176 alineatul (7) din Regulamentul de procedură, în urma constatării unui caz de hărțuire în conformitate cu procedura administrativă internă aplicabilă privind hărțuirea și prevenirea acesteia***. Parlamentul ia o decizie cu privire la această propunere cu o majoritate de două treimi din voturile exprimate reprezentând majoritatea membrilor care îl compun.

Or. en

Amendamentul 8
Rainer Wieland
în numele Grupului PPE

Regulamentul de procedură al Parlamentului European
Articolul 21 – paragraful 2

Textul în vigoare

În cazul în care un raportor ***încalcă dispozițiile codului de conduită a deputaților în Parlamentul European privind integritatea și transparența***¹³, comisia care l-a numit poate, la inițiativa Președintelui și la propunerea Conferinței președinților, să pună capăt mandatului acestuia. Majoritățile prevăzute la primul alineat se aplică mutatis mutandis la fiecare etapă a procedurii.

Amendamentul

În cazul în care un raportor ***s-a făcut vinovat de abateri grave***, comisia care l-a numit poate, la inițiativa Președintelui și la propunerea Conferinței președinților, să pună capăt mandatului acestuia. Majoritățile prevăzute la primul alineat se aplică mutatis mutandis la fiecare etapă a procedurii.

Or. en

Justificare

Aliniere la articolul 21 alineatul (1) revizuit, care clarifică faptul că „abaterile grave” includ cazurile în care un deputat a fost găsit vinovat de hărțuire sexuală sau psihologică.

Amendamentul 9
Rainer Wieland
în numele Grupului PPE

Regulamentul de procedură al Parlamentului European
Articolul 176 – alineatul 1 – paragraful 3

Textul în vigoare

În ceea ce privește articolul 10 alineatul (6), Președintele poate adopta o decizie motivată în temeiul prezentului articol numai după constatarea unui act de hărțuire în conformitate cu procedura administrativă internă aplicabilă privind hărțuirea și prevenirea acesteia.

Amendamentul

În ceea ce privește articolul 10 alineatul (6), **în raport cu interzicerea oricărui tip de hărțuire psihologică sau sexuală prevăzută la primul paragraf al respectivului articol**, Președintele poate adopta o decizie motivată în temeiul prezentului articol numai după constatarea unui act de hărțuire în conformitate cu procedura administrativă internă aplicabilă privind hărțuirea și prevenirea acesteia.

Or. en

Justificare

Aliniere tehnică la formularea existentă de la articolul 176 alineatul (1) al doilea paragraf.

Amendamentul 10
Gwendoline Delbos-Corfield
în numele Grupului Verts/ALE

Regulamentul de procedură al Parlamentului European
Anexa II – punctul 5

Textul în vigoare

5. Dacă este necesar, deputații cooperează **de îndată și** pe deplin în **cadrul procedurilor în vigoare** pentru **soluționarea situațiilor** de conflict sau hărțuire (psihologică sau sexuală), inclusiv **printr-o reacție promptă** la eventualele acuzații de hărțuire. Deputații **ar trebui să**

Amendamentul

5. Dacă este necesar, deputații cooperează pe deplin, în **conformitate cu procedurile stabilite de Birou**, pentru a **soluționa situațiile** de conflict sau hărțuire (psihologică sau sexuală), inclusiv **reacționând prompt** la eventualele acuzații de hărțuire.

urmeze formările specializate organizate pentru ei privind prevenirea conflictelor și a hărțuirii la locul de muncă, precum și privind buna gestionare a activităților biroului.

Deputații *care nu au făcut deja acest lucru*, urmează formările specializate organizate pentru ei *de Parlamentul European* privind prevenirea conflictelor și a hărțuirii la locul de muncă, precum și privind buna gestionare a activităților biroului. *Această formare trebuie făcută în primele șase luni ale mandatului deputatului, cu excepția cazurilor excepționale justificate în mod corespunzător. Certificatele deputaților de absolvire a acestei formări vor fi publicate pe site-ul Parlamentului.*

Neefectuarea acestei formări specializate de către un deputat, încălcând al doilea paragraf, este considerată o încălcare gravă a articolului 10 alineatul (6). Această încălcare conduce, în conformitate cu articolul 176, la aplicarea uneia sau mai multor sancțiuni, care includ cel puțin pierderea dreptului la diurnă pentru o perioadă de cinci de zile.

Or. en

Amendamentul 11
Rainer Wieland
în numele Grupului PPE

Regulamentul de procedură al Parlamentului European
Anexa II – punctul 5

Textul în vigoare

5. Dacă este necesar, deputații cooperează *de îndată și* pe deplin în *cadrul procedurilor în vigoare* pentru *soluționarea situațiilor* de conflict sau hărțuire (psihologică sau sexuală), inclusiv *printr-o reacție promptă* la eventualele acuzații de hărțuire. Deputații *ar trebui să*

Amendamentul

5. Dacă este necesar, deputații cooperează pe deplin, în *conformitate cu procedurile stabilite de Birou*, pentru *a soluționa situațiile* de conflict sau hărțuire (psihologică sau sexuală), inclusiv *reacționând prompt* la eventualele acuzații

urmeze formările specializate organizate pentru ei privind prevenirea conflictelor și a hărțuirii la locul de muncă, precum și privind buna gestionare a activităților biroului.

de hărțuire.

Deputații **care nu au făcut deja acest lucru, urmează** formările specializate organizate pentru ei **de Parlamentul European** privind prevenirea conflictelor și a hărțuirii la locul de muncă, precum și privind buna gestionare a activităților biroului. **Această formare trebuie făcută în primele șase luni ale mandatului deputatului, cu excepția cazurilor excepționale justificate în mod corespunzător.**

CertIFICATELE deputaților de absolvire a acestei formări vor fi publicate pe site-ul Parlamentului.

Or. en

Justificare

Nefinalizarea unei formări nu este echivalentă cu un caz de hărțuire sexuală sau morală.